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Za razliku od predhodnih meseci kada 
je ponuda teladi kako SM tako i HF rase 
bila oskudna u novembru je pad cene 
kukuruza uticao na nešto veći broj grla 
teladi koji se mogao pazariti na stočnim 
pijacama u Srbiji. 

Na prodajnu cene teladi obe rase 
telesne mase do 160 kg se u proteklom 
mesecu uticao je rast evra u odnosu na 
dinar. Grla SM rase su se  zavisnosti od 
kvaliteta i rase prodavala po ceni od 
najnižih  220 din/kg koliko je zabeleženo u 
Požarevcu do maksimalnih 300 dinara za 
kilogram u Sremskoj Mitrovici. 

Dominantna cena teladi HF rase 
varirala je od minimalnih 200 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici do maksimalnih 230 u 
Novom Sadu. 

Veći broj grla koji se prodavao na 
pijacama žive stoke evidentiran je i kod 
junadi do 300 kg telesne mase ove rase, a 
poraslo je i interesovanje kupaca u 
poređenju sa predhodnim mesecom. Cena 
se u zavisnosti od rase i kvaliteta kretala 
od 140 do 200 din/kg.   

Porast cena u poređenju sa oktobrom 

evidentiran je i kod junadi telesne mase 
preko 480 kilograma i najčešće su se mogli 
pazariti po ceni od 170 din/kg. Obim 
ponude i tražnje bio je bolji u odnosu na 
predhodni mesec a nivo visokog kvaliteta 
grla se zadržao na većini stočnih pijaca. 

U kategoriji krava za klanje HF rase 
prodajna cena se kretala od 80 do 100 
din/kg dok su se grla  SM rase mogla 
pazariti po ceni od 90 do 120 din/kg. 
Prodaja ove kategorije goveda odvijala se 
na deset pijaca žive stoke. 

Poslednje nedelje novembra reporteri 
STIPS-a su zabeležili dobru ponudu i 
prodaju teladi kako SM tako i HF rase po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg za grla HF 
i 260 din/kg za grla SM rase.  

Cena po kojoj su se najčešće mogla 
kupiti tovna junad do 300 kg telesne mase 
iznosila je 160 din/kg dok su grla preko 
480 kilograma prodavala skuplje za 10 din/
kg  što je iznosilo 170 din/kg. 

Dominantna cena po kojoj su se 
prodavale krave za klanje SM rase iznosila 
je 90 din/kg.   

MESEČNI 

NEDELJNI 
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 Interesovanje kupaca za svim  
kategorijama svinja u mesecu novembru 
jako poraste jer je to period kada većina 
porodica u Srbiji proslavlja porodične slave, 
a po tradiciji se na trpezi nađe pečeno 
prase. Osim tooga poslednje nedelje 
novembra je iz predhodnog perioda 
nasleđena tradicija »svinjokolja« pa je 
potražnja za tovnim svinjama i krmačama 
za klanje takođe jako dobra. 

Povećana tražnja je dovela do toga da 
se dominantna cena prasadi   telesne mase 
do 15 kilograma i telesne mase do 25 
kilograma izjednači i izosila je 200 din/kg 
na većini stočnih pijaca. To ukazuje na 
činjenicu da je u odnosu na predhodni 
mesec cena viša u proseku za 10 do 20 din/
kg, a na određenim pijacama žive stoke je 
zebeležen rast i od 30 din/kg u odnosu na 
oktobar. 

Prosečna ponuda tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 130 kilograma evidentirana 
je tokom čitavog meseca, a najčešća 
prodajna cena iznosila je 160 din/kg. Što se 
ponude tiče slična situacija evidentirana je i 
kod grla preko 130 kg telesne mase a 
dominantna prodajna cena iznosila je 150 
din/kg. 

Nešto veći broj grla krmača za klanje 
zabeležen je na većini stočnih pijaca u 
poređenju sa predhodnim mesecom, a cena 

po kojoj su se mogle pazariti varirao je u 
zavisnosti od kvaliteta grla od 80  do čak 
150 din/kg. Ipak je dominantna prodajna 
cena zadržala prošlomesečni nivo i iznosila 
je 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke i klanicama u 
Zrenjaninu je cena prasadi u porastu dok je 
cena tovnih svinja i krmača za klanje u 
padu u  odnosu na predhodnu nedelju. 
Potražnja je povećana  dok je ponuda svih 
kategorija svinja i dalje slaba.   

Ponuda svih kategorija svinja naročito  
tovljenika i prasadi bolja je u odnosu na 
predhodnu  sedmicu na pijaci žive stoke u 
Vranju. Ni kiša koja je padala  samog jutra 
nije omela farmere da svoju stoku name-
njenu prodaji dovezu na pijacu. Sama pro-
daja nije išla baš glatko, velika je ponuda i 
kupci pokušavaju da načine što bolji izbor 
uz pokušaj da bar malo snize cene. 

I u Loznici je iako je na dan 
održavanja pijace bilo veoma prohladno 
novembarsko jutro ponuda svinja bila dosta 
dobra. U poređenju sa predhodnom 
sedmicom došlo je do rasta potražnje i cene 
obe kategorije prasadi. 

U Sremskoj Mitrovici je povećana  
potražnja prasadi, ali i slaba ponuda do-
prinela povećanju njihove cene na stočnoj 
pijaci dok su cene tovnih svinja i krmača za 
klanje i dalje u blagom padu. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

Za razliku od oktobra u novembru je 
na većini pijaca žive stoke u Srbiji 
zabeležena povećana tražnja za 
jagnjadima, jaradima, šilježadima, 
dviskama i ovcama. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi 
zadržala se na prošlomesečnom nivou od 
180 din/kg, dok je najčešća cena jaradi 
iznosila 150 din/kg. 

Prodaja ovaca je zabeležena po 
dominantnoj ceni od 100 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na oktobar u 
proseku za 20 din/kg. 

Uobičajena ponuda ovnova za 
priplod, a domantna cena je iznosila 120 
din/kg na većini stočnih pijaca. 

Šilježad i dviske su se mogle pazariti 
na desetak prodajnih mesta. Cena je  
varirala od 130 do 160 din/kg ali je ipak 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

U Pirotu je na pijaci žive stoke cena 
jagnjadi krenula uzlaznom putanjom pa se 
predpostavlja da bi za novogodišnje 
praznike mogla da postigne cenu i od 250 
din/kg po rečima reportera STIPS-a iz ovog 
grada. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
evidentiran rast cene jagnjadi u odnosu na 
predhodnu sedmicu, a ponuda je bila slaba 
dok je bolja ponuda evidentirana kod 
šilježadi, dviski i ovaca. Zabeležena je i 
prodaja koza čija je dominantna cena 
iznosila 100 din/kg. 

I odgajivači i trgovci iz okoline 
Vranja  kažu da je cena jagnjadi tek 
krenula naviše, a da ce uskoro biti 220, pa 
i 240 din/kg. 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI MESEČNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20-26.11.2008. godine  

Izvor: AMIS   1€=   89,75 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.2 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.9 3.1 3.1 2.9 3.2 3.02

Junad do 300 kg ostala kg. 2.2 ~ 1.6 2.3 ~ 2.2 2.08

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ 1.6 ~ ~ ~ 1.6

Junad više od 300 kg ostale 1.8 1.5 1.5 2 1.6 ~ 1.68

Krave za klanje SIM kg. ~ 1 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.2 0.8 0.8 1 1.3 0.9 1

Prasad sve rase kg. ~ ~ 3.1 3.5 ~ 3.1 3.23

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ 2.5 ~ 2.5 ~ 2.5 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.3 2.5 ~ 2.38

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 2.5 2.35

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.65 1.2 1.6 1.48

Ovnovi sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2 ~ ~ 2.25

Jarad sve rase kg. ~ ~ 2.4 2.75 ~ ~ 2.58

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 95 110 85 95 97

Priplodne koze sve rase grlo 85 70 ~ 90 ~ 75 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF ~ ~ ~ 1300 ~ 850 1075

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave melez grlo ~ 750 750 650 750 800 740

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Cene žitarica i stočne hrane su u 
novembru na pijacama i ostalim prodajnim 
mestima  ostale na prolomesečnom nivou, a 
slična je situacija i u pogledu ponude i 
tražnja. 

Dominantna cena kukuruza se u zavi-
snosti od načina pakovanja kretala od 6 do 20 
din/kg. Slaba ponuda kukuruza u  klipu bila je 
čitavog meseca i cena se kretala od 6 do 7 
din/kg. 

Trend prosečne  ponude stočnog ječma 
nastavljen je u novembru, a dominantna cena 
se kretala od minimalnih  14 din/kg u 
Somboru do maksimalnih 25 din/kg u Vranju. 

Kao što smo u uvodu i napomenuli 
ponuda pšenice, kako  pakovane  u džakove 
tako i u rinfuznom obliku bila je prosečna, a 
cena je u zavisnosti od kvaliteta i obima 
prodaje varirala od 12 do 20 din/kg. 

Prodaja lucerkinog  sena u balama 
evidentirana je kako na  gazdinstvima tako i 
na pijacama a moglo se pazariti po najnižoj 
ceni od 7 din/kg u Sremskoj  Mitrovici, dok je 
najviša cena proteklog meseca evidentirana u 
Čačku i Smederevu i iznosila je 16 din/kg.                

Na pijacama i u silosima je kukuruz 
pakovan u džaku imao cenu od 8,2 do 19 din/
kg, dok se cena istog stočnog hraniva u 
rinfuznom obliku kretala od 7 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici  do 20 din/kg u Zaječaru.  
Ponuda kukuruza u klipu bila je slaba kao i u 
predhodnom periodu, a prodavao se po ceni 
od 6 do 7 din/kg.  

Cena lucerkinog sena u balama je 
varirala u zavisnosti od mesta prodaje, 
kvaliteta i obima tražnje za ovim stočnim 
hranivom i kretala se od 7 do 16 din/kg. 

I protekle sedmice zabeležena je 
prosečna ponuda pšenice kako na pijacama 
tako i u silosima u Srbiji. U zavisnosti od toga 
da li je pakovana u  džakove ili u rinfuznom 
obliku interval cena ove žitarice kretao se od 
minimalnih 12 do maksimalnih 20 din/kg.           

Kao i  predhodnih nedelja ponuda i 
tražnja stočnog ječma bila je prosečna. 
Minimalna cena od 12 din/kg je protekle 
nedelje evidentirana u Somboru, dok je 
maksimalna cena od 25 din/kg zabeležena u 
Vranju.  

 

AGROINFO VEST 
 Otkup 96.000 t kukuruza ovogodišnjeg roda od registrovanih poljoprivrednika za 
potrebe robnih rezervi produžen je do danas (2. decembra). Direktor Produktne berze Žarko 
Galetin rekao je da je otkup produžen zbog duge procedure provera proizvođača, kao i 
složenog sistema ugovaranja, isporuke i isplate kukuruza. Galetin je objasnio da je rok za 
otkup kukuruza bio kratak zbog toga što sredstva iz budžeta predviđena za ove namene 
moraju da  budu isplaćena do 12. decembra, kada se završava budžetska 2008. Kukuruz 
robnim rezervama, preko Produktne berze, mogu da prodaju isključivo registrovani 
poljoprivrednici i to najmanje 10, a najviše 200 t.  Izvor: (Beta) 
 
 Prodaja regresiranog mineralnog đubriva, preko Produktne berze u Novom Sadu, 
privedena je kraju i od ponuđenih 50.000 t ostalo je još oko 700 t, izjavio je direktor te berze 
Žarko Galetin. On je dodao da očekuje da do kraja nedelje bude prodata preostala količina 
mineralnog đubriva. Osnovni motiv te prodaje bio je da se obezbedi đubrivo za jesenju setvu, 
ali s obzirom na intenzitet prodaje NPK 8:16:24 izvesno je da su, ipak, određene količine đu-
briva kupovane za prolećnu setvu, jer se to đubrivo upotrebljava prilikom prolećnih setvenih 
radova. Za subvencionisanje cene 50.000 t mineralnog đubriva iz agrarnog budžeta je izdvo-
jena milijarda dinara. Izvor: RTV 

MESEČNI NEDELJNI 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. novembra 2008. godine 

 Poslednja nedelja novembra svojim skromnim prometom od  1.197 tona robe stavila 
je tačku na rekordno mali mesečni ovogodišnji promet koji je za ceo mesec novembar iznosio 
svega  4.766,96 tona robe. Inače, nedeljni promet protekle nedelje manji je u odnosu na isti 
pokazatelj iz prethodne nedelje za  27,02 %, dok je finansijski promet koji je iznosio svega  
18.408.310,00 dinara , ali je zbog trgovanja sojinim zrnom čija je jedinična cena veća od 
cena žitarica, veći od istog pokazatelja iz prethodne nedelje za 7,87 %. O suštinskim 
uzrocima ovakvih tržišnih dešavanja dosta je već pisano, a sekundarni efekti ovih uzroka 
pojavljivaće se u različitim formama i trajati verovatno duže. Ti sekundarni efekti ogledaće se 
kroz razna preplitanja finansijskih i robnih tržišta, različite interventne mere pojedinih država 
da li u finansijskom ili robnom sektoru, …, a sve to će u manjoj ili većoj meri menjati tržišne 
okolnosti. 
 Intervencija države na tržištu kukuruza otkupom 96.000 tona ove robe po 9,00 din/kg 
potpuno je bacila u senku komercijalno tržište ove robe. To je upravo i bio razlog da kukuruz 
posle dužeg vremena nije dominantna roba u trgovanju na „Produktnoj berzi“.  Prosečna cena 
trgovanja u protekloj nedelji iznosila je 7,96  din/kg (7,37 bez PDV), što je na istom nivou 
kao i prethodne nedelje, ili da budemo precizni, to je zanemarljivo mali pad od 0,38%. Koliko 
će ovaj državni otkup pokrenuti tržište kukuruza pokazaće vreme pred nama, ali pomenimo 
ovom prilikom jednu pojavu na svetskom tržištu koja može da bitno da utiče na svetsko, a 
potom i na naše tržište u ekonomskoj 2008./09. godini. Naime, strmoglavi pad cena nafte, 
otvorio je jedno čisto ekonomsko pitanje koliko je isplativa proizvodnja bioetanola od 
kukuruza. To je upravo bio glavni razlog otkaza mnogih ugovora kupovine kukuruza za 
namene industrije bioetanola, što je oslobodilo izvesne količine ove robe za tržište stočne 
hrane. Biće zbog toga veoma interesantno posmatrati šta će se dešavati na tržištu kukuruza 
pre svega na najvećoj robnoj berzi u Čikagu. 
 Na tržištu pšenice ništa novo. Mali promet, cena stablina. Na bazi svega 2 
kupoprodajna ugovora i 400 tona istrgovane robe preko berze u Novom Sadu, realizovana je 
cena od 14,04 din/kg (13,00 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju i jedini sklopljen 
ugovor po ceni od 13,82 din/kg (12,80 bez PDV), to je rast od 1,59%. Pšenica će po svoj 
prilici sačekati kraj decembra kada se po pravilu mnogo trguje ovom robom, pa da opet bude 
predmet ozbiljnijih analiza. 
 U atmosferi opšteg tržišnog zatišja trgovanje sojinim zrnom sa aspekta intenziteta 
trgovanja možemo smatrati sasvim zadovoljavajućim. Posle naglog pada cene početkom 
skidanja useva u septembru mesecu, cena soje se stabilizovala na približnom nivou koji je 
imala i protekle nedelje, a iznosila je 32,17 din/kg (29,78 bez PDV). 
 Od ostalih roba trgovalo se još suncokretovom sačmom 33% proteina i koja iz nedelje 
u nedelju beleži permanentan pad, pa je tako prosečna cena trgovanja u protekloj nedelji 
iznosila 7,00 din/kg (5,93 bez PDV), kao i sojinom sačmom po ceni od 38,90 din/kg ( 32,97 
din/kg). 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 2008., 
rinfuz, 

390 7.88-8.10 390 7.88-8.10 

sojina sačma, min. 44% proteina, rinfuz, 22 39.53 22 39.53 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 
2008., rinfuz 

500 13.82-14.04 500 13.82-14.04 

Soja, zrno 235 31.32-32.40 185 31.32-32.40 

sojina sačma, min. 46% proteina, 
rinfuz,uvozna 

75 38.35-39.18 25 38.35 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz 

150 6.96-7.08 75 6.96-7.08 

UREA, min. 46% N 25 28.84 - - 

repin rezanac, rinfuz 300 10.86 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS DEC 08 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 183.35 $/t 197.46 $/t 196.21 $/t 196.72 $/t 196.72 $/t 

Kukuruz 133.22 $/t 139.52 $/t 139.12 $/t 139.36 $/t 139.36 $/t 

 U poređenju sa krajem prošle nedelje, cena pšenice beleži rast od 4,65%, dok cena 
kukuruza beleži pad od 6,68%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan 09 308.37 $/t 324.52 $/t 324.15 $/t 325.25 $/t 325.25 $/t 

Sojina sačma dec 08 249.90 $/t 257.70 $/t 262.50 $/t 263.20 $/t 263.20 $/t 

 Za razliku od prethodne nedelje, cene soje i sojine sačme ove nedelje beleže rast od 3,50 
kod soje i 2,33% kod sojine sačme.  

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

122,46 EUR/t (futures dec 08) 83,43 EUR/t (futures dec 08) 

 Cene pšenice i kukuruza na budimpeštanskoj berzi su zadržale prošlonedeljne vrednosti. 

EURONEXT PARIZ 
28.11.2008. 

PŠENICA KUKURUZ 

135,50 EUR/t (futures jan 09) 119,00 EUR/t (futures jan 09) 

 Poput budimpeštanske, i pariska berza beleži nepromenjene vrednoszi u odnosu na prošli 
petak.  


